
U.E. Avvocatura
Direzione Amministrativa  - AVV0001

e-mail:avvocatura@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Dott.ssa Maria Letizia Pietrini

Responsabile del procedimento

Dott. Valerio De Nardo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  CIG: B30FEA020E - Acquisto pubblicazioni giuridiche anno 2024.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

De Nardo Valerio

1

Proposta n. P3112 del 
06/08/2024

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili
Anno bilancio 2024
Mis 1  Pr 11 Tit 1 Mac 3
Capitolo/Articolo   103090 / 39
CDR AVV0001
Impegno n. 5830/0



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo Statuto  della Città  Metropolitana  di  Roma Capitale  adottato  con Atto  della  Conferenza
metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che
prevede che "nelle more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in
quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto  il  Regolamento  di  contabilità  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale,  approvato  con
Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 5 ottobre 2020 e ss.mm.ii.;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 52 del 25/09/2023 recante “D.Lgs. 118/2011,
art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2022.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  75 del  27/12/2023 recante  "Approvazione
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  con  aggiornamento.  Approvazione
Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2024-2026  ed  Elenco  Annuale  dei  Lavori  2024  –
Approvazione Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026.";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 76 del 27/12/2023 recante  "Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.1  del  17/01/2024  recante  “Approvazione
variazione di  cassa 2024 ex art.  175 del D.Lgs. n.  267/2000 – Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione Finanziario  ex art.  169 del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ex art.  18,  comma 3,  lett.  b)  dello
Statuto.”;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  25  del  29/02/2024  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2024-2026.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  10 del  27/03/2024 recante  "Variazione  al
Bilancio  di  Previsione  finanziario  2024  –  2026.  Variazione  di  cassa.  Variazione  al  Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024.";

Vista  la Deliberazione   del  Consiglio  metropolitano n.  17 del  22/05/2024 recante “Variazione al
Bilancio  di  Previsione finanziario  2024 –  2026.  Variazione  al  Programma Triennale  delle  Opere
Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 – Variazione al Programma Triennale degli Acquisti
di Beni e Servizi 2024 – 2026 – Variazione di cassa”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 25 del 29 maggio 2024 recante “Rendiconto
della gestione 2023 – Approvazione";

Vista  la Deliberazione del  Consiglio metropolitano n.  30 del  29/07/2024 recante  "Variazione di
assestamento  generale  al  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2024-2026  (Art.175  co  8  T.U.E.L.).

2



Variazione al Programma Triennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2024-2026. Variazione di
cassa. Salvaguardia equilbri di Bilancio e Stato Attuazione Programmi 2024 - art 193 T.U.E.L.;"

Rilevato che con Atto di nomina del Sindaco Metropolitano n. 67 del 28/09/2022, è stato conferito
al  Dott. Valerio De Nardo, l'incarico di Direzione amministrativa dell'U.E. Avvocatura Metropolitana,
di  cui  all'art.  5  comma  4,  lett.  b,d,e,f,g,h,i,  del  Regolamento  dell'Avvocatura  della  città
Metropolitana di Roma Capitale;

Premesso che  per  la  realizzazione  della  strategia  ottimale  nella  gestione delle  cause  pendenti
presso l'Avvocatura, occorre la consultazione di materiale giuridico aggiornato e che, a tale scopo,
è   necessario procedere all'acquisto di nuovi codici e pubblicazioni;

che,  appare di particolare necessità acquisire alcuni manuali e monografie, in particolar modo in
materia di diritto processuale civile aggiornati; 

che appare quindi indispensabile ed indifferibile l'acquisto di Manuali e Monografie Edizioni 2024,
per  il  personale  legale  dell'Avvocatura  metropolitana,  al  fine  dello  svolgimento  di  tutti  gli
adempimenti  relativi  all'attività  consulenziale  e  giudiziale  svolta,  in  virtù  delle  recenti  riforme
apportate al Processo Civile ;

Visto l’art. 50 comma 1 lettera b) del Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 31 marzo 2023, n.
36,  il  quale  prevede che le  stazioni  appaltanti  procedono ad affidamento  diretto  dei  servizi  di
importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  piu'  operatori  economici, 
assicurando  che siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali;

rilevato che ricorrendo le condizioni previste dall'art. 49 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, l'acquisto di 
tali volumi , è ritenuto indispensabile per far fronte agli adempimenti del processo civile;

Visto l’art. 49 comma 6 del Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il
quale prevede che è comunque consentito derogare all'applicazione del principio di rotazione per
gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

Dato  atto  che si  è  quindi  provveduto  ad  attivare  apposita  procedura  di  affidamento  tramite  il
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) individuando il fornitore e acquisendo
il CIG: B30FEA020E associato a tale procedura; 

che, in particolare, mediante il MEPA è stata richiesta alla Medichini Clodio S.r.l. offerta di n. 11
volumi giuridici ed. 2024 (manuali  e monografie) aventi un costo di copertina complessivo di €
459,00 (Iva assolta dall'Editore);

che l'offerta presentata dalla Medichini Clodio S.r.l. con un ribasso del 10% comporta una spesa di
euro 413,10 (iva Assolta dall'Editore)  per la fornitura degli  11 volumi,  che appare congrua alle
esigenze professionali dell'Avvocatura;

ritenuta l'idoneità della Medichini Clodio S.r.l. a contrattare con la Città Metropolitana di Roma e la 
congruità del prezzo offerto per le pubblicazioni richieste;

Vista la Circolare del Segretario Generale n 21 del 13/09/2017 si attesta l'avvenuta verifica, rispetto
al procedimento in corso, dell'assenza di conflitti d'interesse e l'assenza di relazioni di parentela e

3



affinità  dei  responsabili  del  procedimento  e  dell'istruttoria  con  il  destinatario  del  presente
provvedimento;

Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 109 del 2018, per cui si attesta la presenza agli atti
dell’ U.E. Avvocatura del patto d'integrità sottoscritto dalla Medichini Clodio S.r.l; 

Dato atto che il Rup per la presente procedura, ai sensi dall'art. 15 del D.Lgs 36/2023, è il Dott.
Valerio De Nardo, Direttore Amministrativo dell'U.E. Avvocatura;

Preso atto che la spesa di euro 413,10 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI,  GENERALI E DI GESTIONE
Programma 11 ALTRI SERVIZI GENERALI
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI BENI
Capitolo/Articolo 103090 /39 GIOLIB  -  GIORNALI  RIVISTE  E  PUBBLICAZIONI  TECNICO

GIURIDICHE - MP0111
CDR AVV0001 AVV0001 - AVVOCATURA - DIREZIONE AMMINISTRATIVA
CCA
Es. finanziario 2024
Importo 413,10
N. Movimento

Conto Finanziario: S.1.03.01.01.001 - GIORNALI E RIVISTE

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art. 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria;

DETERMINA

4



di affidare alla Medichini Clodio S.r.l. la fornitura di n. 11 volumi (manuali + monografie) di cui in 
narrativa, per la somma complessiva di € 413,10 (IVA assolta dall'Editore), ai sensi dell'art. 50 
comma 1 lettera b) del Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, tramite 
MEPA, mediante il quale è stato attribuito il CIG: B30FEA020E;

Di imputare la spesa di euro 413,10 come di seguito indicato:

Euro 413,10 in favore di MEDICHINI CLODIO SRL C.F 05874691008 PIAZZALE CLODIO
26 , ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

1 11 1 3 103090 / 39 AVV0001 24057 2024 5830

CIG: B30FEA020E

di dare atto che la liquidazione avverrà previa fornitura ed a seguito di invio all'Amministrazione di 
regolare fatturazione elettronica;

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti dalla 
legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n.136/2010,
come modificata dalla legge n. 217/2010;

il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;

i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

le  eventuali  modifiche  del  conto  dedicato  e  della  persona autorizzata  ad  operare  sullo  stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione;

di dare atto che contro il presente provvedimento è esperibile ricorso al T.A.R. del Lazio entro il 
termine di 30 giorni dalla pubblicazione.

5



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo I

Talone Antonio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

6


		2024-10-03T14:46:10+0200
	Roma
	valerio de nardo
	Per approvazione


		2024-10-07T17:19:38+0200
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione


		2024-10-07T17:28:44+0200
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




